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I. Úvod

I. 1. Balkán a Evropa jako kulturní stereotypy

Během posledních dvou desetiletí došlo v evropském regionu k řadě politických

změn (ukončení studené války, rozpad Východního bloku, prohlubující se proces

integrace a globalizace), které zásadním způsobem přetváří politickou a kulturní podobu

Evropy. V souvislosti s uvedenými změnami se Evropa postupně stává pojmem

s politickou konotací a nezřídka se užívá jako synonymum pro označení Evropské unie.

S postupující hospodářskou integrací evropských států poutají ve společenskovědních

disciplínách stále více pozornost témata zabývající se otázkami kulturní identity a

kulturních kořenů Evropy, chápané v tomto případě jako území členských států EU, a

problematikou evropanství. Tato aktuální politická Evropa zahrnuje ale jen pouhou část

teritoria označovaného geografy jako evropský kontinent.1 Na jedné straně je tedy

podoba Evropy jednou pro vždy určená kartografy a geografy, na druhé straně jsou její

historické a kulturní hranice v neustálém pohybu. Kulturněhistorický vývoj Evropy a

jejích vnitřních a vnějších hranic představují témata, která se v posledních letech těší

velkému zájmu badatelů z různých humanitních oborů.2

Regionem, který při studiu hranic „Evropy“ vyvolává zřejmě nejvíce otazníků, je

její jihovýchodní část, po stránce geografické označovanájako Balkánský poloostrov.3

Do povědomí širší veřejnosti vstoupila tato oblast zejména v devadesátých letech 20.

století v souvislosti s dramatickým vývojem událostí po pádu komunistických režimů

1 V Místopisném geografickém slovníku (Praha 1993) je Evropa definována jako světadíl na
severní polokouli, západní část Eurasie o rozloze 10,4 miliónu km² s 728 mil. obyvateli
(Místopisný geografický slovník, Praha 1999, s. 272). Je zmíněno, že pevninská hranice s Asií je
konvenční, k Africe se přibližuje v Gibraltarském průlivu. Stejně je hranice vymezena i v
soudobých encyklopediích - např. v Malé ilustrované encyklopedii (Praha 1999, s. 272), v Malé
československá encyklopedii (Praha 1985, sv. II, s. 368), ve všeobecné encyklopedii Universum.
Všeobecná encyklopedie, (Praha 2002, sv. 2, s. 657).
2 Jmenujme několik základních prací na toto téma: Norman Davis, Europe. A History, Oxford
UP 1997; Jean Baptiste Duroselle - Jacques le Goff, Evropa a Evropané, Praha 2002; Giovanni
Reale, Kulturní a duchovní kořeny Evropy, Brno 2005; Edgar Morin, Penser l'Europe, Gallimard
1987; Riva Kastoryano a kol., Quelle identité pour l'Europe? Le multiculturalisme à l'épreuve,
Paris 2005; Jean Mollat, Evropa a moře, Praha 1997; Josep Fontana, Evropa před zrcadlem,
Praha 2002; Ulrich Im Hof, Evropa a osvícenství, Praha 2001.
3 Pojem Balkán je předmětem celé předkládané studie, přesné definice, lépe řečeno podoby
tohoto termínu a rozlišné formy jeho interpretace, budou podávány postupně.
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v bývalé Jugoslávii a Rumunsku. Balkán byl vnímán jako periferie civilizované Evropy,

spojován byl s válkou, mafií a konflikty mezi jednotlivými etniky. Nyní, o patnáct let

později, na počátku třetího tisíciletí, je situace opět odlišná a na vnímání Balkánu se

podílí jiné faktory. Na percepci lépe řečeno na konstrukt Balkánu mají dopad novodobé

události, kterými jsou zejména rozšíření Evropské unie o Slovinsko (2004) a o

Bulharsko a Rumunsko (2007). Výraz Balkán se v geopolitickém slovníku bruselských

diplomatů objevuje již jen ve spojení Západní Balkán, který se vztahuje na západní část

poloostrova. Zahrnuje území bývalé Jugoslávie kromě Slovinska, tedy dnešní státy

Albánie, Chorvatsko, Bosna a Hercegovina, Makedonie a Srbsko včetně provincie

Kosovo.

Rychlé geopolitické změny a složitý historický vývoj jihovýchodní Evropy je pro

mnohé odborníky značně tvrdým oříškem. Dějiny balkánských oblastí jsou spjaty

s několika velkými kulturně-civilizačními okruhy a představují jedno z badatelsky

nejpřitažlivějších témat. Pohled na balkánský kulturně-civilizační melting pot a diskuse

o jeho evropskosti a orientálnosti, o prvcích, které jej s Evropou spojují či naopak jej

z ní vylučují, a problematika stereotypizace slov „Balkán“, „balkanismus“ a „balkánský“

jsou cennými příspěvky do populárně vědeckého i vědeckého diskurzu na výše uvedené

téma hranic a konstruktu Evropy.

Diskusi o přináležitosti Balkánu k Evropě či Orientu rozpoutala koncem

devadesátých let 20. století zejména bulharská historička působcí ve Spojených státech

Maria Todorova, která ve své knize Imaginig the Balkans analyzovala pohled na Balkán

z perspektivy „Západu“ v pramenech západoevropské a americké provenience v průběhu

několika staletí.4 Z její studie vyplývá, že původně neutrální geografický pojem

„Balkán“ získával v průběhu staletí v souvislosti s historickým vývojem tohoto regionu

negativní nádech. Jedním z důležitých výsledků jejího studia je teze, že negativní obraz

Balkánu jako jednolitého prostoru se v západoevropském a americkém prostředí začíná

ustalovat až na počátku 20. století v souvislosti s vývojem událostí v jihovýchodní

4 Maria Todorova, Imagining the Balkans, Oxford 1994. K této práci byl použit německý
překlad Die Erfindung des Balkans, Darmstadt 1999. Kniha je vlastně souhrnem poznatků
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Evropě.5 Jak zdůrazňuje Maria Todorova, teprve v tomto období se „Evropa“ začíná

vymezovat vůči „Balkánu“ jako celek. Podle slov Todorové to ale neznamená, že by do

té doby neexistovaly analogické popisy balkánského prostředí od evropských autorů

anebo společná klišé a stereotypy, ale, a to Todorová zdůrazňuje, neexistovala společná

„evropská“ klišé, protože neexistovala společná Evropa, která by se vůči Balkánu

vymezovala.6

Teze Todorové vybízí k hlubšímu zamyšlení nad tím, co byla vlastně Evropa na

přelomu 19. a 20. století a v čem spočívaly ony evropské elementy ve vymezování se

vůči prostoru Balkán. Je možné se rovněž zamyslet nad tím, zda pohled velkých

národních a koloniálních států byl stejný jako pohled nekoloniálních států anebo malých

národů usilujících o emancipaci v rámci mnohonárodnostních říší. Nabízí se rovněž

otázka, zda se v popisu Balkánu nějak nezrcadlila například jejich dosavadní historická

zkušenost, aktuální kulturně-politická situace a podobně.

Předkládaná práce se dílem Marie Todorové inspiruje a představuje pokus o

srovnání obrazu Balkánu ve dvou evropských národních společnostech, které se na

konci 19. století nacházely v odlišné společenskopolitické situaci: na jedné straně

na pohled z perspektivy malého národa, usilujícího o národní emancipaci, a na druhé

straně na perspektivu velkého národa, kulturní a koloniální velmoci. Za představitele

těchto dvou skupin byly vybrány Češi a Francouzi. Za reprezentativní vzorek obou

společností byla pak zvolena vrstva vzdělané veřejnosti. Konkrétním cílem studie je

zjistit, jaké informace o „Balkánu“ byly předkládány vrstvě české a francouzské

vzdělané veřejnosti v časopisech populárně naučného charakteru v období od roku 1875

do roku 1914.7 Spodní časovou hranici představuje rok 1875, kdy na Balkáně vypukla

protiturecká povstání, která byla prvním z řetězce konfliktů poslední třetiny 19. století,

jež zásadním způsobem změnily politickou i kulturní situaci v balkánském regionu a

rovněž vytvořily nové podmínky pro vznik obrazu Balkánu v Habsburské monarchii. Za

z dosavadního výzkumu Marie Todorové, která se věnuje polupárně vědeckému i akademickému
diskurzu, týkajícímu se problematice vnímání Balkánu.
5 Jednalo se zejména o řetězec událostí vedoucích k likvidaci osmanských držav na Balkáně a
následnou rivalitu balkánských států o toto teritorium. Historickému vývoji je věnována jedna z
následujícíh kapitol.
6 Todorova, c.d., s. 17-40.
7 Výjimečně jsou zařazeny i práce, které tento časový rámec přesahují.

4

horní hranici studie je zvolen rok 1914 nejen jako zásadní mezník ve světových

dějinách, ale především proto, že v souvislosti s rozpoutáním první světové války se


[…]


Léger, Louis, La Save, le Danube et le Balkan: Voyage chez les Slovène, les serbes et les

Bulgares, Paris 1884

Pinon, René, A travers de la péninsule des Balkans, Paris 1907

Pinon, René, L’Europe et l’Empire ottoman, Paris 1908

Pinon, René, L’Europe et la Jeune Turquie, Paris 1911

Pittard, Eugène Les peuples des Balkans, 1930

Muzet, Alphonse, Le monde balkanique, Paris 1917

Daneš, Jiří, Bosna a Hercegovina, Praha 1909

Daneš, Jiří, Před jubileem okupace, Praha 1908

Holeček, Josef, Černá Hora,Praha 1876

Hořica, Ignát, Na Černé Hoře, 1895

Jireček, Konstantin, Cesty po Bulharsku, Praha 1888

Kuba, Ludvík, Čtení o Bosně a Hercegovině. Cesty a studie z let 1893-1896, Praha 1937

Kuba, Ludvík, Čtení o Dalmácii. Cesty a studie z let 1890-1912, Praha 1936

Slovanstvo. Obraz jeho minulosti a přítomnosti, Praha 1912

Třeštík, Jan, Hercegovské obrázky, Praha 1889

Třeštík, Jan, Ku břehům Adrie, Praha 1897
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Abstrakt

Předkládaná práce je věnovaná v obecné rovině problematice kulturních dějin

19. a 20. století – zejména pak otázkám kulturních stereotypů a identit. V duchu

moderních metodologických přístupů ke studiu dějin je zde prezentováno srovnání

obrazu Balkánu v české a francouzské populárněvědecké publicistice na přelomu 19.

a 20. století. Konkrétním cílem studie je zjistit, jaký obraz teritoria nazývaného dnes

jako Balkánský poloostrov byl předkládán vrstvě české a francouzské vzdělané

veřejnosti v populárněnaučné publicistice v období let 1875 - 1914.

Komparace českého a francouzského pohledu na Balkán představuje pokus o

srovnání úhlu pohledu z dvou rozdílných kulturně historických prostředí. Česká

perspektiva je pohledem „malého“ (tedy nestátního) národa, usilujícího ve studované

době o kulturní a národní emancipaci v rámci mnohonárodnostní říše, na druhé straně

je potom francouzská perspektiva „velkého“ (tedy státního) národa, který byl na

přelomu 19. a 20. století kulturní, politickou a koloniální velmocí.

Po stránce metodologické se práce inspiruje moderními metodologickými

přístupy zaměřenými na studium kulturních stereotypů a identit. Zásadní impuls

představovalo pro autorku dílo Marii Todorové a Edwarda Saida zaměřené na

studium percepce Balkánského prostoru a Orientu v západoevropské kultuře.

Práce je rozvržena do dvou hlavních oddílů. V prvním oddíle se jedná o

uvedení do problematiky dějin balkánských oblastí, dějin vztahů mezi Čechami a

Balkánem a Francií a Balkánem ve studované době přelomu 19. a 20. století. Tato

část práce je založena výhradně na studiu sekundární literatury. V druhém oddíle

jsou již prezentovány výsledky analýzy pramenů, která je zaměřena na pět

základních témat. Jedná se za1.) o percepci regionu Balkánu a vnímání pojmu

Balkán našimi autory, za 2.) o obraz měst a sídelních aglomerací, za 3.) o obraz

populace, za 4.) obraz ženy a za 5.) percepci tradice v kontextu modernizace. Ve

všech kapitolách jsme sledovali základní otázky – jak naši autoři region vnímali a

popisovali, zda jej ve svých textech nějak vymezovali zda spatřovali nějaké ať

faktické či pomyslné hranice. Na pozadí textů a percepce jednotlivých témat bylo

možné sledovat rovněž identitu autorů. Práce tak přispěla ke studiu obrazu Balkánu

v evropském prostředí a rovněž ke studiu identit české a francouzské společnosti.
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Abstract

The following work is, in general area, focusing on questions of cultural history

of 19th and 20th century - mainly to the questions of cultural stereotypes and identities.

In the spirit of modern methodological approaches towards studies of history, it presents

the comparison of image of Balkan in Czech and French popular science journalism at

the turning point of 19th and 20th centuries. The concrete target of the study is to find

out what was the image of so called Balkan peninsula, that was offered to the well

educated Czech and French public in the sources (mainly magazines) of non-fiction

character in between 1875 and 1914.

Comparison of Czech and French view of the Balkan represents an attempt for

comparison of points of views of the two different cultural and historical environments.

The Czech perspective is the view of a "small" (non-state) nation, which was in the

given time making an attempt for a cultural and national emancipation in the frame of

multinational empire. On the other side is the French perspective of a "big" (state)

nation, which has been, at the turning point of the 19th and 20th century, a cultural,

political and colonial power.

The aspect of methodology of this work is inspired by the modern

methodological approaches focused on studying cultural stereotypes and identities. The

main impulsion for the author of this piece has been the work of Maria Todorova and

Edward Said which focus on studying the perception of Balkan area and East in the

western European culture.

The work is laid out into two main parts. The first part is dealing with

introduction into the problems of history of the Balkan area, history of the relations

between Czech lands and Balkans, and France and Balkans in the given period, the

turning point of 19th and 20th century. This part is based entirely on the studies of

secondary literature. The second part presents the outcome of the analysis of sources,

which is focused on five basic themes. These are: 1) perception of region of Balkan and

of the conception of Balkan by our authors, 2) image of cities and residential

agglomerations, 3) image of the population, 4) image of women and 5) perception of

tradition in the context of modernisation. In all the chapters we have been following the

basic questions - how did our authors see and describe the region, if they have defined it

and whether they have seen some, actual or imaginary, borders. On the background of
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the texts and perception of each theme it was also possible to follow the identity of the

authors. The work has therefore contributed to the study of image of Balkans in the

European environment, as well as to the study of identities of Czech and French society.