Mgr. Hana Sobotková - vyjádření školitele

Mgr. Hana Sobotková začala studovat obor historie na FF UK roku 1992. Již v nižších

ročnících studia na sebe upozornila živým podílem na výuce a po složení postupové

zkoušky si zvolila magisterský program obecné a komparativní dějiny. Tento program

nejvíce odpovídal jejím širokým zájmům, které přesahovaly nejen rámec českých dějin, ale

i evropské historie. Navštěvovala kromě historických oborů také kurzy a semináře

orientalistického zaměření. To ji přivedlo mimo jiné k zájmu o historickou a etnologickou

problematiku Osmanské říše a Balkánu. Svoji magisterskou práci zaměřila na proměny

českých představo Balkánu během 19. století.

Během studia dosahovala vždy nadprůměrných výsledků a živě se podílela na práci

semináře. Proto byla rovněž pověřována drobnými organizačními a odbornými úkoly

v rámci projektů, na nichž seminář pracoval (např. projekt VW-Stiftung věnovaný krizi

identit na konci "Staré říše").

Jako studentka s vynikajícími výsledky a s vyhraněnými odbornými zájmy byla Hana

Sobotková po skončení magisterského studia přijata roku 1999 k internímu doktorskému

studiu v Semináři komparativních dějin na FF UK. Současně ji bylo umožněno roční

postgraduální studium na Institut National des Langues et Civilisations Orientales v Paříži,

které ukončila diplomem DEA (Diplome ďEtudes Approfondies). Na základě tohoto

úspěšně završeného studia na zmíněné francouzské univerzitě jí bylo uděleno francouzskou

vládou roku 2000 stipendium aby mohla realizovat své doktorské studium formou

.,cotutelle" mezi Karlovou univerzitou a pařížskou Institut National des Langues et

Civilisations Orientales. Doktorandský projekt se měl zabývat porovnáním francouzského

a českého obrazu Osmanů a Balkánu v 19. století. V rámci tohoto studia pak mohla

studovat celkem tři semestry ve Francii a shromažďovat zde pramenný materiál pro svoji

disertaci. Na základě administrativních problémů na francouzské straně jsem po třech

letech ve shodě s postojem francouzského velvyslanectví doporučil formu "cotutelle"

ukončit a absolvovat zbytek studia pouze na FF UK. Po uplynutí zákonné doby pro interní

doktoranturu pokračovala pak H.Sobotková formou studia kombinovaného a strávila

následně jeden rok jako hostující doktorand a výzkumný pracovník na mnichovské

Ludwig Maximilians Universitat. Zpracování bohaté excerpce pro slibně započatou

disertační práci se pak zdrželo tím, že musela z existenčních důvodů přijmout povolání na

plný úvazek, a rovněž z toho důvodu, že se rozhodla rozšířit si kvalifikaci navazujícím

magisterským studiem iberoamerikanistiky na FF UK, které roku 2006 úspěšně ukončila

obhajobou magisterské práce. Snahou rozšířit si vzdělání a kvalifikaci pro další život byla

motivována také její účast na postgraduálních kurzech o evropské bezpečnostní a obrmmé

politice, které absolvovala během svého pracovního pobytu v Bruselu. Teprve pak se opět

plně soustředila na dokončení disertace.

Během doktorandského studia se H. Sobotková zúčastnila řady zahraničních konferencí a

letních škol. V Německu se zúčastnila v letech 2000-2003 několika konferencí pro mladé

vědecké pracovníky, které pořádalo berlínské Centrum komparativních dějin Evropy.

V roce 2000 a 2002 je jednalo o pracovní seminář na téma "Zivilgesellschaft", a v roce

2001 o konferenci věnovanou problematice cestování a cestopisné literatury v 19.-20.

století. Dále se zúčastnila například konference o "obrazu Západu" v Lipsku (1998),

pracovního semináře o národních hnutích v Madridu (2000) a konference o interpretaci

"Orientu" v evropské historiografii a umění v Paříži (2002). Pokud jsem měl příležitost se

to dovědět, měla její vystoupení na konferencích velmi pozitivní ohlas.

° kvalitě dílčích výsledkú při přípravě disertace svědčí i fakt, že řadu z nich publikovala

v odborných publikacích, z nichž dva sborníky AUC - Historica byly vydány jako výsledek

výzkumného záměru FF, na němž se jako členka týmu vedeného doc. L.Klusákovou

podílela. V tomto rámci jí byla také svěřována recenzní činnost pro AUC. Z referátú na

zahraniční konferenci těží její stať vydaná v německém sborníku o cestách a cestovatelích

moderní doby.

Předkládaná disertace přináší na základě z větší části nových poznatkú velmi zajímavé

srovnání obrazu Balkánu v očích francouzské a české veřejnosti. Práce je metodicky

pečlivě promyšlená a svědčí o autorčině píli i o jejích schopnostech kritické analytické

práce i na odpovídající úrovni teoretického myšlení. Proto práci doporučuji pro zahájení

doktorského řízení.
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